

## CONVOCAÇÃO

O Presidente do CBH Araguari, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os conselheiros para a 1ª Assembleia Geral Extraordinária de 2020, conforme abaixo:

**DIA:** 13/08/2020 (quinta-feira)

HORÁRIO: 08h30

LOCAL: Videoconferência\_Plataforma Google Meet

**ENDEREÇO:** meet.google.com/trq-ckcy-rjv

## PAUTA

08h30 - Início

Item 01 - Abertura da sessão e verificação de presença e quórum;

**Item 02 -** Discussão e deliberação da ata da 5ª Assembleia Geral Extraordinária de 2019 (07.11.2019), 7ª Assembleia Geral Extraordinária de 2019 (19.12.2019), e 1ª Assembleia Geral Ordinária de 2020 (06.02.2020);

Item 03 - Comunicado dos Conselheiros;

Item 04 - Leitura do expediente e das comunicações da ordem do dia;

Item 05 - Apresentação da música "Homenagem ao rio Araguari".

**Item 06 -** Deliberação para a recomposição da Diretoria – Gestão 2018/2020 (Cargo: Secretário Executivo Adjunto);

**Item 07-** Deliberação do retorno da baixa em diligência do projeto de Diagnóstico Ambiental na área de abrangência das Quedas do Rio Claro: uma proposta visando à elaboração de um estudo de criação de unidade de conservação, habilitado no Edital PMI 001/2019 - Demanda Espontânea;

**Item 08 -** Apresentação e discussão para convocação dos usuários para formação da Comissão Gestora local (CGL), processo nº 24.033/2020, Rio Claro;

**Item 09 -** Apresentação e discussão para convocação dos usuários para formação da Comissão Gestora local (CGL), processo nº 20613/2020, Joselino Barbosa (Fazenda Santa Fé);

**Item 10 -** Deliberação para recomposição do Grupo de Trabalho Plano de Comunicação (GT Plano de Comunicação);

**Item 11 -** Deliberação para recomposição do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG) para o Contrato de Gestão nº 003/2019,aprovado em 19.12.2019;

**Item 12 -** Deliberação para criação e composição do Grupo Trabalho para a Revisão da Metodologia de Cobrança;

**Item 13-**Deliberação para criação e composição do Grupo de Trabalho para Enquadramento dos corpos d'água em classes;



- **Item 14 -** Deliberação para criação e composição do Grupo de Trabalho para Estudos sobre a Capacidade de Suporte de Corpos Receptores (Capim Branco I);
- **Item 15 -** Deliberação para recomposição do Grupo de Trabalho Revisão do Plano Plurianual de Aplicação (GT PPA);
- **Item 16 -** Deliberação sobre a solicitação da Empresa LD Celulose para indicação de representante do CBH Araguari para acompanhamento das coletas de água do Rio Araguari;
- **Item 17 -** Discussão e Deliberação ad referendum, Deliberação Normativa do CBH Araguari nº 58, de 06 de fevereiro de 2020, que delibera a minuta do Capítulo IV, Diárias de Viagens, Disposições Preliminares, da Portaria IGAM nº 60, de 14 de novembro de 2019;
- **Item 18 -** Discussão e Deliberação ad referendum, Deliberação Normativa do CBH Araguari nº 62, de 06 de março de 2020, que delibera a indicação de membros do CBH Araguari para representação do Comitê no UGP Projeto Mananciais Tapirenses;
- **Item 19 -** Discussão e Deliberação ad referendum, Deliberação Normativa do CBH Araguari nº 63, de 27 de março de 2020, que aprova a criação da Comissão Eleitoral para renovação dos membros da Diretoria Comitêda Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari) mandato 2020-2022;
- Item 20 Informe do Edital para a Eleição da Diretoria Gestão 2020/2022;
- Item 21 Apresentação do Projeto Buriti (DMAE);

Item 22 - Outros assuntos.

**12h00** – Encerramento.

BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS Presidente do CBH Araguari

\*A confirmação de presença deve ser feita pelo e-mail: comite.araguari@agenciaabha.com.br ou pelo telefone (34) 98851-2976, para fins de verificação de quórum.